petrũ de cl^icis fq. d. ant. h^itan in loco de

rectorem ip^ius loci

gauirate pl^ brebie ducatus ml^i  p^rem et ?9timetam

personã jnfr/i Jo. ant. de cl^icis illegiptime nati ex

dicto d^no pb^ro petro tunc et nũc sacerdote et in
25

sacerdotali ordine 9stituto et ex agnete de ossula tunc

soluta deffectũ nataliũ seu geniture maculã patien^

et ex nõ leg.mo matrimonio ymo ex damnato et reprobato

-o-

10 -
Federico III, imperatore dal 1450 al 1493

14 -
privilegio: allegato al f.7v, a stampa

f.1v

coytu etatis annor. quatuor vel circa et q/ ip^e pb^r petrus

vellet ac cupit ac cum jnstantia debita petit et

requirit a p.to d^no comite pallatino dictũ Jo: ant.

illegiptime natũ legiptimari debere et antique nature et

5

juri legiptimo reddi et restitui et ad jura leg.ma

nature reduci et dict. deffectum et maculã 9cept.is

et geniture et quamuis aliã nataliũ 9ceptionis et geniture

maculam et deffectum prorsus tolli et aboleri quiuis fuerit et

sit et^ predicta macula et deffectus nataliũ et vts^ quantã9q.

10

maiorem equalem vel minorem jta et tal^r q/ Jo: ant.

ip^e pro vero legiptimo et ac si ex vero et leg.mo mat°

9ceptus et natus fuisset et existeret quo ad omnẽ juris

effectum et jta et talit^ q/ sucedere possit et valeat ac

sucedat in her^ hereditate et bonis ip^ius d^ni pb^ri petri

et qualib. alia

15

p^ris sui tam ex testam^to q^. ab jntestato q^. sine testam^to

et vltima voluntate dum tamen alit^ per ip^m d^um

pb^r. petrũ ordinatũ dispositũ et prouisum nõ fuerit jnter

viuos vel in vltima voluntate vel jn iusta disposit.e

siue naturã mixte dispositionis h^nte q^d appareat

et

20

per pub^ et aut.cam scripturam  et^ in executione jnfr/ar.

l^rar. regaliũ et ducaliũ h^moi sub tenore v^z

ludouicus ---------

ponat’ tenor l^rar.

suo et

et supp.is
Supplicansq. jdem d pb^r petrus no^ie ip^ius Jo ant. jnfantis

25

omni m^o quo melius et validius pot^ p.to d^no comiti

quat^s de antedicte jmperialis pot^atis plenitudine munificentiaq.

jus juri adden° et

jta semper q/ vtile per
ac attentis s^tis l^ris regijs et ducalib. et omnib.           ^

inutile nõ viciet’

modo jure via causa et forma quib. melius

cũ dicto Jo ant.° dispensare et per

potuit et pot^ dignetur ^ suã ymo verius jmperialem

-o-

23 -
tenor: il decreto del re Luigi XII al f.5r

f.2r

gr^am et ip^m Jo. ant. jnfantem ibid. p^ntem et coram p.to

d^no comite pallatino flexis genibus reuerenter 9stitutũ

dispensare et eum legiptimare et ad legiptima jura

nature reducere et perducere et seu juri legiptimo

5

et antique ac primeue nature reddere et restituere

dictas omnes et quasuis alias et^ a premissis dissimiles

et tam maiores q^. equales q^. minores siue 9iunctim

et mixtim siue disiunctim et que quouis m^o et^ in genere

possunt et poterunt maculas et deffectus natalium

10

seu geniture penitus abstergendo et abolendo / omniaq.

jura legiptime 9ceptionis et geniture dare et 9ferre

jta vt pro vero legiptimo et legiptime nato et ac

si ex vero et leg.mo mat° natus et 9ceptus fuisset

et sit

h^eatur et h^ri debeat  et^ quo ad omnẽ juris effectum

15

eumq. Jo. ant. habilitare ac habilem facere et reddere

et ad jura leg.ma ac ad quos9q. actus legiptimos

et^ ad quas9q. sucessiones honores et dignitates

bonor. et hereditatis ip^ius d. pb^ri petri patris

sui tam ex test/o q^. ab jntestato et sine test/o

qualib. alia

20

ac vltima voluntate dum tamẽ alit^ nõ fuerit

ordinatũ prouisum et dispositum per ip^um d^um pbr.

petrũ vts^ et vts^ quod appareat per pub^ et autcam

scripturã vts^ et vts^. ac et^ quor.9q. alior. assendentiũ

descenden^ transuersaliũ agnator. et cognator. et

25

quor.lib. alior. parentũ perinde ac si de legiptimo

thoro ac de legiptimo mat° et legiptime 9ceptus

natus et procreatus fuisset ip^e Jo: ant. nõ obstan^

-o-

f.2v

aliquib. legibus jurib. co^ib. nec sp^alib. decretis statutis

et ordinib. p.ti ser.mi regis ducisq. ml^i et co^is ml^i in

9trariũ quomodolib. facien^. quib. omnib. et singulis

et alijs quibus9q. obuiare valentib. de antedicte

5

pot^atis plenitudine derrogare placeat /.

Prefatus vero d^us paulus comes pallatinus vts^ dilligent^

attendens tenorem s^ti eius priuilegij et jnherendo

effectui s/tar. l^rar. regaliũ et ducaliũ et 9siderans

mentem et voluntatem ip^ius d^ni pb^ri petri patris

10

ip^ius Jo. ant. que tam ex tenore dictar. l^rar.

regiar. vts^ et 9tentor. in eis q^. ex fidedignor.

relatione et jnformatione h^ita voluisse. ipsum

Jo: ant. filium vnigenitum q^.uis illegiptime natũ

vts^ legiptimari et ad jura legiptime 9ceptionis et

15

natiuitatis et ad primeuea jura nature prorsus

reduci, volens 9placere prefato d^no pb^ro petro

et eius honeste requisit.i et^ sic exigentibus

benigno aspectu et spe future virtutis ip^ius Jo. ant.

qui se se similem reddat patri et premissa omnia

20

9sulte 9siderans gr^am et munificentiã jmperialem

ac suã benignit^ et gratiose dispensando auct^e

baylia et pot^ate quibus fungitur virtute dicti jmperialis

et jus juri adden° et

jta semper q/ vtile

jndulti et priuilegij ac regiar. l^rar. ^ Et alias            ^

per inutile nõ viciet’
omnib. m^o jure via c^a et forma quib. melius

25

potuit et pot^ ex c^ta sc^ia a^ioq. deliberato matureq.

ac c^a cognita et cognitis cognoscen^ ac requisitis

requirendis et de Cesaree et^ plenitudine pot^atis

-o-

f. 3r

et o^ib. m^o vts^ quib. melius potuit et pot^ et melius

valere et tenere pot^ et poterit jnteruenientibus

omnib. solemnitatib. tam juris q^. facti in similib.

oppor^ tenore p^ntium ip^um Jo. ant. de clericis jnfantem

5

ibi p^ntem et coram p.to d^no Comite pallatino

flexis genib. reuerent^ 9stitutũ illegiptime natum

et

vts^ ^ et^ quem9q. nataliũ deffectum maiorem

vel minorem et vts^ patiatur et^ si ex damnato

et aliquo9q. reprobato coytu natus seu 9ceptus

10

sit et^ si quemuis aliũ deffectum vel maculam

9ceptionis et natiuitatis siue maiorẽ siue equalem

siue minorẽ siue 9iunctim et diuisim siue disiunctim

patiatur vel pati dici possit in p^ntia cũ 9sensu

et licentia ip^ius d^ni pb^ri petri patris dicti Joan^is

15

ant. ibid. p^ntis petentis et requirentis et 9sensũ

suũ sp^alr et expresse et ex certa animi sc^ia dantis

et prestantis. legiptimauit et legiptimat et juri legiptimo

ac antique nature et ad leg.ma jura antique nature

prorsus restituit et reducit et omnes maculas

20

et deffectus nataliũ et geniture penitus abstergen°

et abolendo et abstersit et abolet ac abstergit et

tollit ip^umq. Jo. ant. ibi p^ntem vts^ habilitauit

et habilitat habilemq. fecit et facit ac reddidit

et pleno jure in ip^is hereditate et bonis ip^ius

25

d^ni pb^ri petri p^ris sui tã ex test/o q^. ab jntestato

qualib. alia

q^. sine test/o et vltima voluntate dũ tamẽ alit^,

-o-

f. 3v

prouisum declaratũ et ordinatũ ac dispositũ nõ fuerit

per ip^m d^um pb^r. petrũ vts^ et vts^ q^d appareat per

pub^ et aut.cam scripturã vts^ et prouts^ et quor9q.

alior. assenden^ descenden^ transuersaliũ agnator.

5

et cognator. et quor.lib. alior. parentũ perinde ac si

de legiptimo mat° ac thoro et legiptime natus

procreatus et 9ceptus fuisset et ad alios quos9q.

actus legiptimos honores et dignitates et ad quelib.

alia jura legiptima habilitauit et habilitat

10

vts^ omniaq. jura legiptime 9ceptionis et

natiuitatis ip^i Jo. ant.° 9tullit et dedit ac

9fert et dat 9cessitq. et 9cedit jta et tal^r

q/ ip^e Jo. ant. de cetero h^eatur teneat’ tractet’

et reputetur ac h^ri teneri tractari et reputari

15

debeat per quos9q. et vbiq. locor. pro filio leg.mo

et naturali ip^ius d^ni pb^ri petri perinde ac si

de leg.mo thoro et mat° ac leg.me natus 9ceptus et

procreatus fuisset et^ quo ad omnẽ juris effectum

jnuestiens etc.

nulla ⌠ prorsus exceptione obstan^ et^ nõ obstan^

20

legib. quib. cauet’ q/ naturales nati ex da^nato

cum jur.to

coytu nõ possint nec valeant legiptimari

sine 9sensu filior. naturaliũ et legiptimor.

sine sui patris et aui 9sensu nec post

eor. mortem sine 9sensu eor. ad quos prius

25

vel vlterior causa sucessionis tangit et^

nõ obstan^ legib. co^ib. seu sp^alib. vel municipalib.

aut jnfr/is v^z in premissis quibus9q. 

-o-

f. 4r

statutis decretis reformationib. rescriptis priuilegijs

sub quibus9q. cl^is vel expressione verbor. et^ si talis

essent de quibus de verbo ad verbum necesse esset

fieri m^tio sp^alis / Quib. omnib. et singulis ex
5

certa sc^ia a^io deliberato motu proprio et de plenitudine

sue
jussit et jubet

vestre pot^atis derogauit et derogatũ esse volumus

per p^ntes et sp^alr legibus sub rubrica quib. modis

naturales efficiunt’ sui et max^ in § finali et in

§ generaliter aut^ et in § si quis ergo filios eodem titulo

10

et in auc. quib. modis naturales efficiunt’ legiptimi per totũ

ti. et C. de naturalib. liberis per to.ti et max^ aut^

licet eo. ti et C. naturales in ti. si de feu fuerit

9trouersia et .C. de incestis nuptijs .L. incesti et auc.

ex complexu ibi posita et per totũ titulũ et auc. de

15

incestis et nepharijs nuptijs per totũ et §. sit ergo licentia

cũ glosa in verbo nõ permittimus in auc. quib. modis

naturales efficiunt’ legiptimi coll. vj.a et l. i. et ij et to.ti

ff vnde cognati et jnstituta ad orphicianũ .§. nouissime

et .L. gn^alr .C. de institu. et substi. sub 9dictione factis

20

et L ex facto § si quis rogatus ff ad trebelianũ et .L

si qua jllustris C. ad orphicianũ et C. tanta et .C.

qui

per ven.lem cum materia sua quod filij sint legiptimi

Quib. omnib. et singulis in quantũ huic gratie

9cessioni edicto 9stitutioni et decreto obstarent

sua

25

quantũ ad p^ntem 9cessionẽ ex certa nostra sc^ia

predicta motuq. proprio et jmperialis pot^atis plenitudine

et derrogauit

derrogat   et derrogatũ esse volumus jussit et

iubet  Que o^ia hic pro sufficient^ expressis et

recitatis h^eant’. quib. obstantib. vel obstare valentib.

30

jd. d comes auct^e et baylia sibi in priuilegio

9cessis derogauit et derogat et derogat. esse jussit

-o-

7-22: citazioni di argomento legale estremamente tecniche relative alle leggi stabilite sulla legittimazione dei figli; vedi anche al f.8v

f. 4v

et jubet vts^ ex certa sc^ia et de plenitudine pot^atis

et^ absolute jta tamẽ q/ si 9tigerint adesse aliqui

legiptimi q/ ip^e Jo ant. nõ efficiat’ melioris

9dictionis ip^or. legiptimor. et quin cũ filijs legiptimis
5

si aliqui adesse 9tingerit nõ possit vltra viriles

portiones sucedere et seu quin equaliter sucedat cũ

legiptimis ip^is vts^ Et in omnib. et per omnia

ac de verbo ad verbum prout in dicto priuilegio 9tinet’

jubens et mandans jdem d^us comes causa

10

cognita premissa omnia et singula tal^r acta et

facta jnuiolabil^r seruari debere per quos9q. et

vbiq. locor. omni prorsus exceptione et opposit.e

sublatis sub pena marchar. quinquaginta auri

puri applican^ pro medietate vxib. jmperialis errarij

15

et pro alia medietate jniuriã passis  Et de predictis

omnib. et singulis prefatus d^us Comes jubet

vts^

et ip^e d^us pb^r petrus ^ rogat per me Jo. petrũ de

sorexina not. pub^ jmperiali curieq. arch^ mlan^

auct^ib. pub^ debere 9fici jnstrument.

20

Actum in studio p.ti d^ni pauli sit. in eius domo h^it. sit. vts^

pro not.

p^ntib. jbid. ^ Joan^e bapt^a de glux° filio d^ni raymondi phps

Stephani in brolio jntus ml^i et Joan^e paulo de fagnano

s^tar. prox^ por^ et par^

filio d clem^tis dicti gentilis phps Stephani in brolio foris ml^i

ciuitatis

ambob. ^ ml^i not. et pronot.

25

Testes d^us pb^r Joan^es de sorexina fq d x°fori h^itans in loco

de chocho pl^ brebie ducat. ml^i d^us Vincentius del mayno

fq d donati et alexander de prontorib. filius d Jacobi ambo

pcps simplitiani ml^i noti jdonei ad premissa vocati

sp^alr et rogati  /

-o-

f. 5r

Ludouicus Dei gr’a Francor. Rex ml^i dux etc.  Vniuersis et

singulis p^ntes jnspecturis salutem. nomine pb^ri petri

de cl^icis supp.nem nobis porrectam vidimus effectus

q/ supplicans ip^e valde cupit cum nostri licentia
5

deuenire ad legiptimationẽ filij sui Joa^nis ant.

etatis annor. quatuor vel circa nati vt per ipsum

supp.tem exponitur ex eo tunc et nũc sacerdote

et in sacerdotio 9stituto et ex quadã agnate

de ossula tunc soluta quib. 9sideratis vt

10

amori paterno compatiamur supp.ti ip^i morem

gerere duximus / Jdcirco per has nostras 9cedimus

et dispensamus liberamq. licentiam 9cedimus

et jmpartimur q/ quilib. comes pallatinus

subditus noster a cesarea m.te ad id auct^em h^ens

15

priuilegio suo vti possit jpsumq. Joan^em

ant. legiptimare et ad prem primeua nature

jura ac natalia restituere omnemq. illiciti

coytus maculã ab eo abstergere queat jta q/

sucedere possit predicto pb^ro petro genitori suo eiusq.

20

hereditati et bonis tam ex testam^to q^. ab intest/o

nõ secus ac si vere legiptimus et de legiptimo

mat° natus et procreatus fuisset. Q/q. quilib.

jdoneus notarius exinde oppor^ que9q. jnstr^a

9ficere possit eisq. testes et pronotarij ac alie

25

persone expedientes jnteresse valeant tute valide

libere et jmpune aliquib. in 9^riũ facientib. nõ obstan^

quib. o^ib. in hac parte tantũ derogamus et derogatũ

esse volumus. Decernimus tamẽ q/ ip^e Jo ant.

-o-

  8 -
agnate: errore per “Agnete”, come pure alla pag. successiva

f. 5v

legiptimandus vts^ nõ agnascatur hijs qui p^nti

legiptimat.e nõ 9senserint. Dat. ml^i die xxviij

maij mill^io quingenmo decimo ac regni nostri

xiij° per Regem ml^i ducem ex relatione Consilij
5

Fr. Caynarch. Signat. A Bern.s

Chr.me Rex deuotus pro .M.V. ad deum ?o’r pb^r petrus de

Clericis carens prole legiptima h^et jnfr/um eius

filiũ ex damnato coytu silicet Joan^em antoniũ

etatis annor. quatuor vel circa natũ ex eo exponente

10

tunc et nũc sacerdote / et in sacerdotio 9stituto et

ex agnate de ossula tunc soluta quem filiũ jdem

exponens legiptimare seu legiptimari facere affectat

et nolens ad premissam legiptimationẽ deuenire sine

licentia .M.V. jdeo supp.cat humil^r p.te m.ti v vt

15

attentis predictis dignetur per suas oppor^ l^ras eidem

pb^ro petro supp.ti licentiã 9cedere legiptimandi seu

legiptimari faciendi dictum eius filiũ per quem9q.

comitem pallatinũ a Cesarea M.te ad id pot^atem

h^ntem in ampla forma jta q/ sucedat et sucedere

20

possit in her^ et bonis dicti supplicantis nõ secus

ac si esset legiptimus et de legiptimo matrimonio

procreatus. et tam ex testam^to q^. ab intest/o et quas9q.

sucessiones agnator. et cognator. cum solemnitatib.

in talib. debitis et 9suetis et q/ legiptimatio ip^a

25

fieri possit et^ ab^nte predicto filio legiptiman°

et per easd. l^ras decernere et declarare q/ legiptimatio

ip^a postq^. facta fuerit valeat et teneat et

roboris firmitatẽ obtineat perinde ac si filius ip^e

legiptimationi ip^i p^ns foret. et q/ quilib. not.

-o-

  6 -
questa e’ la supplica del rettore de Clericis al Re

f. 6r

Jnstr^a que9q. proinde necessaria 9ficere possit

prot pronotarijq. et testes oppor^ libere et jmpune

jnteresse queant  Et hec omnia aliquib. legib.

statutis decretis et ordinib. vel alijs in 9trarium
5

facientib. seu aliam formã dantib. nequaq^.

attentis quib. omnib. ex certa sc^ia et de plenitudine

v^re pot^atis et^ absolute derogare dignemini prout

creditur fore m^tis prelibate .M.V. cui supplicans

ip^e humil^r se 9mendat